beantur ... Quid agendum sit, pro dolor, ignoramus, nihil aliud 

faciendum putamus, nisi ut lugeamus et Deo admoveamus pre

ces )>. Ac praeterea sanctus hic vir adicere poterat, se noxarum 

expiationis partem sibi ultro suscipere. Etenim iis, qui de hac 

re eum consulebant : « Parvum tantum — respondebat — pae

nitentiae onus peccata rite confitentibus impono; cetera eorum 

loco ipse per ago » . 9 1 

Profecto S. Ioannes M. Vianney «miseros peccatores», ut 

8 9 Cfr. Arch. Secret. Vat. t. 227, p. 18. 
90 Cfr. Ibid. 
9 1 Cfr. Ibid., t. 227, p. 1018. 
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aiebat, in oculis et in animo semper gerebat, spe motus fore, ut 

cerneret eos ad Deum tandem se convertere et fletus ob sua ipso

rum admissa fundere. Huc omnes eius curae et cogitationes spec

tabant, itemque ad id pertinebat opus, in quod tempus omne et 

vires fere totas impendebat. 9 2 Experientia et usu sacri Paeni

tentiae tribunalis, in quo noxarum vincula solvebat, intellexit 

quanta culpis inesset malitia et quam saevam vastationem ho

minum animis peccatum afferret. Id taetris coloribus depin-

gere solebat : « Si nos — ut asseverabat — fide praediti, animum 

mortali noxa maculatum penitus intueremur, terrore capti emo-

reremur » . 9 3 

Ad ipsius autem doloris verborumque vim augendam, infero-

rum poenae animis obfirmatis in peccatis luendae minus vale

bant, quam angor ob divinum amorem aut oblivione neglectum 

aut offensa violatum. Quae quidem scelerum pervicacia tantae

que Dei bonitatis ingrata oblivio efficiebant, ut uberes ex eius 

oculis lacrimae profluerent. « Amice mi — aiebat — lugeo quia 

non luges » . 9 4 At contra, quanta benignitate sollertem operam 

dabat, ut peccatorum animi paenitentia compulsi ad spem bo

nam erigerentur. Nullis parcebat laboribus, ut se iisdem prae

beret divinae administrum misericordiae; quae quidem, ut 

ipsius verbis utamur, « instar fluminis exundantis, secum om

nes trahit animos » , 9 5 ac plus quam materna palpitât caritate, 

« cum Deus citius det veniam, quam ex igne mater natum 

eripiat» . 9 6 

Arsiensis Curionis exemplis excitati animorum moderatores 

curent, ut huic tantae gravitatis officio alacres debitaque doctri

na instructi se dedant, cum illic potissimum divina misericordia 

tandem humanae malitiae victrix emergat, atque illic sceleri-

bus abluti homines Deo reconcilientur. Iidem reminiscantur 
« 

6 2 C f r . Arch. Secret. Vat., t . 227, p. 18. 
8 8 C f r . Ibid., t . 227, p . 290. 
8 4 C f r . Ibid., t . 227, p . 999. 
f l S C f r . Ibid., t . 227, p. 978. 
8 6 C f r . Ibid., t . 3900, p . 1554. 
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etiam oportet, a Decessore Nostro fel. rec. Pio XII « gravissi

mis verbis ». eorum reprobatam esse opinionem, qui parvi fa

ciant crebrum Sacramenti Paenitentiae usum, cum de veniali

bus admissis agatur ; hic enim Summus Pontifex edixit : « Ad 

alacriorem cotidie per virtutis iter progressionem faciendam, 

maxime commendatum volumus pium illum, non sine Spiritus 

Sancti instinctu ab Ecclesia inductum, crebrae confessionis 

usum». 9 7 Itemque fore omnino confidimus, ut sacrorum admi

nistri prae ceteris fideliter obtempèrent Iuris Canonici prae

scriptis,9 8 quae Paenitentiae Sacramentum, assequendae san

ctimoniae tantopere necessarium, pie certoque tempore frequen

tari iubent; ac maxima, ut oportet, instantes illas adhortationes 

aestimatione et usu prosequantur, quae ab eodem Decessore No

stro de hac re haud semel « dolenti animo » impertitae sunt. 9 9 

Dum Encyclicae hae Nostrae Litterae ad exitum properant, 

vobis, Venerabiles Fratres, asseverare cupimus qua suavissi-

ma spe teneamur, fore ut saecularia haec sollemnia, divina 

favente gratia, sacerdotum omnium acrius exacuant studium ad 

sacrum ministerium incensiore alacritate peragendum, ac prae

sertim « ad primum sacerdotum officium, hoc est oificium suae 

ipsius procurandae sanctitatis » . 1 0 0 

Cum ex hoc Supremi Pontificatus fastigio, ad quod arcano 

Dei Providentis consilio evecti sumus, sive ad ea mentem con

vertimus, quae in spe expectationeque animorum sunt, sive ad 

tot terrarum orbis regiones nondum Evangelii luce collustratas, 

sive denique ad innumeras christianae plebis necessitates, sem

per oculis obversatur Nostris sacerdotis imago. Si sacerdos 

deesset, vel cotidiana ipsius opera deficeret, apostolica incepta 

9 7 Litt. Encyc. Mystici Corporis; A. A. S., X X X V , 1943, p. 235. 
9 8 C. I. C, can. 125, § 1. 
9 9 Cfr. Litt. Encyc. Mystici Corporis; A. A. 8., X X X V , 1943, p. 235; Litt. Encyc. 

Mediator Dei; A. A. 8., X X X I X , 1947, p. 585; Adhort. Apost. Menti Nostrae; A. A. 

8., X L I I , 1950, p. 674. 

"o Adhort. Apost. Menti Nostrae; A. A. 8., X L I I , 1950, p. 677. 
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omnia, ea etiam quae praesenti huic aetati maxime idonea viden

tur, quid tandem prodessent? Quid valerent vel ipsi e laicorum 

ordine viri, qui generoso animo adiutricem in apostolatu navant 

operam? Hos igitur omnes sacrorum administros, quos Nos 

tantopere diligimus et in quibus Ecclesia tantam spem positam 

habet, hos sacerdotes, dicimus, Iesu Christi nomine paternoque 

animo appellare non dubitamus, ut fidelitate summa ea omnia 

praestent, quae ab ipsis ecclesiasticae dignitatis gravitas expo

stulat. Appellationi huic Nostrae vim addant haec S. Pii X 

sapientissima verba : « Ad Iesu Christi Regnum in orbe pro

movendum, nihil magis necessarium est, quam ecclesiastico

rum virorum sanctimonia, ut exemplo, verbis, doctrina chri

stifidelibus praeeant » . 1 0 1 Quod quidem hisce verbis cohaeret, 

a S. Ioanne M. Vianney coram Episcopo suo prolatis: « Si vis 

Dioecesim totam ad Deum converti, curiones omnes oportet 

sancti fiant ». 

Vobis autem, Venerabiles Fratres, in quos potissimum cleri 

vestri sanctitudinis grave recidit onus, hos dilectissimos fi

lios enixe commendatos volumus, ut difficultatibus interdum 

gravibus, quibus vel eorum vita vel explenda munera pre

muntur, solliciti obviam eatis. Quid efficere non valet Episco

pus, qui clerum suae vigilantiae creditum adamat, sibi devinc-

tum habet, revera cognoscit, adsidua cura prosequitur, forti 

ac paterno animo moderatur ? Si universae dioecesis pastoralis 

sollicitudo vobis incumbit, eorum tamen singularis omnino 

cura gerenda est, quos in sacro ordine constitutos muneris ve

stri tam proximos adiutores habetis ac tam sacris vinculis 

vobismet ipsis consociatos sentitis. 

Christifidelibus etiam universis paternas adhortationes ad

hibere volumus, saecularis huius celebritatis opportunitatem 

nacti, ut pro sacerdotibus suis instantes ad Deum admoveant 

preces, atque adeo ad ipsorum sanctimoniam iuvandam pro 

sua cuiusque parte conferant opem. Multa hodie cum spe ex-

1 0 1 Cfr. Epist. La ristorazione; Acta Pii X, I, p. 257. 
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spectationeque ii, qui flagrantiere pietate praestant, ad sacerdo

tem suos oculos animosque convertunt. In eo enim, cum ubi

que late vigeant et pecuniae dominatus, et sensuum illecebrae, 

et elata nimis technicae disciplinae aestimatio, virum intueri 

volunt, qui Dei nomine loquatur, qui firma animetur fide, et 

qui, sui ipsius quasi immemor, incensa flagret caritate. Ani

madvertant igitur omnes, multum se afferre posse auxilium, 

ut sacrorum administri hanc excelsam assequantur metam, si 

modo sacerdotali dignitati debitam reverentiam adhibeant, si 

qua par est aestimatione eorum pastorale munus eiusque diffi

cultates perspecta habeant, et si denique adiutricem operam 

actuosiore usque studio iisdem praestent. 

Facere autem non possumus, quin peculiari modo paternum 

animum ad iuvenes convertamus Nostrum, quos incensiore ca